CONSELHO DE CENTRO

RESOLUÇÃO Nº 05/2017 - CONCECAV

ALTERA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DO

CAV / UDESC PARA 2017.

JOÃO FERT NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias e Presidente

do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições, e por deliberação do Conselho de Centro em

reunião realizada no dia 15/03/2017,

RESOLVE:

1 – Fica alterado o Calendário Acadêmico do Centro de Ciências Agroveterinária para o ano de

2017, aprovado pela Resolução 027/2016/CONCECAV, que a esta resolução acompanha, no

tocante à data da Semana Acadêmica da Engenharia Ambiental e Sanitária, que passará

a ser de 02 a 06 de outubro de 2017.

2 – Publique-se para conhecimento.

                                                                             Lages, SC, 17 de março de 2017.

JOÃO FERT NETO

Diretor Geral

Presidente do CONCECAV

Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV

Conselho de Centro

CALENDÁRIO CAV – 2017

A

N

E

I

R

O

FÉRIAS ESCOLARES

F

E

V

E

R

E

I

R

O

09 e 10 Período de matrícula de calouros 1ª chamada do Vestibular

13 e 14 Período para requerer exame de suficiência

13 a 17 Semana de Educação Continuada nos Centros

14 a 17 Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de ordenação

15 Reunião do CONCECAV

18 a 20 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos

20 Início do período letivo

20 e 21 Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via

Secretaria de Ensino de Graduação/Departamento do Curso

20 e 21 Período para realização de exame de suficiência

20 a 24 Período de matrículas de ingressantes e veteranos da Pós-Graduação

“stricto-sensu”

27 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira)

28 FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira)

 Dias letivos: 06

 M

A

R

Ç

O

01 FERIADO até às 12 horas (quarta-feira)

06 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e trancamento de

matrícula

06 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de

ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão

no Sistema Acadêmico

06 Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos professores,

para efeitos da última chamada do vestibular de acordo com a Resolução

5/2014-CONSEPE

06 Início das aulas da Pós-Graduação “stricto-sensu”

06 a 17 Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria da Pós-

Graduação “stricto-sensu”

08 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados

dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema Acadêmico

10 Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e alunos

externos

15 Reunião do CONCECAV

 Dias letivos: 27

 A

B

R

I

L

13 a 15 FERIADO NACIONAL – Semana Santa

16 FERIADO NACIONAL – Páscoa (domingo)

19 Reunião do CONCECAV

21 FERIADO NACIONAL – Tiradentes (sexta-feira)

22 FERIADO ESCOLAR (sábado)

 Dias letivos: 21

M

A

I

O

01 FERIADO NACIONAL – Dia do trabalho (segunda-feira)

20 UDESC – 52 anos

24 Reunião do CONCECAV - PTIs

29 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2017/1

31 Reunião do CONCECAV - PTIs

 Dias Letivos: 26

J

U

N

H

O

15 a 18 Jogos de Integração da UDESC/JIUDESC 2017

15 FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira)

16 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira)

17 FERIADO ESCOLAR (sábado)

21 Reunião do CONCECAV

 Dias letivos: 23

J

U

L

H

O

03 Término do período letivo

03 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias semestrais, pelos

professores, no Sistema Acadêmico

04 a 10 Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em função de

reprovação por frequência em 2017/1 (Resolução nº 018/2015-CONSEPE)

05 a 11 Período de exames finais

11 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos

professores no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de classe na Secretaria

de Ensino de Pós-Graduação

13 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos

professores no sistema Acadêmico e entrega dos diários de classe na Secretaria

de Ensino de Graduação

13 Término do semestre

15 Outorga de Grau – 2017/1

15 Término do Semestre da Pós-Graduação

17 e 18 Período de matrícula dos calouros de 1ª chamada do Vestibular

19 Reunião do CONCECAV

20 a 23 Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de ordenação

24 a 28 IV Semana de Educação Continuada da UDESC

24 a 28 Período de matrículas de ingressantes e veteranos da Pós-Graduação “stricto-

sensu”

27 e 28 Período para requerer exame de suficiência

29/07 a

01/08

Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos

 Dias letivos: 02

  TOTAL DE DIAS LETIVOS 2017/1: 105 (18 SEMANAS)

A

G

O

S

T

O

01 Início do período letivo

01 Início das aulas da Pós-Graduação “stricto-sensu”

01 e 02 Período para realização de Exame de Suficiência

01 e 02 Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via Secretaria

de Ensino de Graduação/Departamento do Curso

01 a 11 Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria da Pós-

Graduação “stricto-sensu”

07 a 11 Semana Acadêmica da Agronomia

09 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina, cancelamento de disciplina

e trancamento de matrícula

09 Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de ajustes

de disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para inclusão no Sistema

Acadêmico

11 Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os resultados dos

processos de ajustes de disciplinas no sistema Acadêmico

11 Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos professores, para

efeitos da última chamada do Vestibular, de acordo com a Resolução 05/2014-

CONSEPE

14 Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e alunos

externos

15 Feriado Municipal – Campus III – Lages

17 Reunião do CONCECAV

 Dias letivos: 27

 S

 E

 T

 E

 M

 B

 R

 O

02 a 06 Semana Acadêmica da Engenharia Ambiental e Sanitária

07 FERIADO NACIONAL – Independência do Brasil (quinta-feira)

08 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira)

09 FERIADO ESCOLAR (sábado)

18 a 22 Semana Acadêmica da Engenharia Florestal

21 Reunião do CONCECAV

27 a 28 27º Seminário de Iniciação Científica da UDESC

 Dias letivos: 23

 O

U

T

U

B

R

O

02 a 06 Semana Acadêmica da Engenharia Ambiental e Sanitária

12 FERIADO NACIONAL – Nossa Senhora Aparecida (quinta-feira)

13 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira)

14 FERIADO ESCOLAR (sábado)

15 Dia do Professor

16 a 20 Semana Acadêmica da Medicina Veterinária

23 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2017/2

23 a 27 Semana do Servidor

25 Reunião do CONCECAV - PTIs

28 FERIADO – Comemoração do Dia do Funcionário Público (sábado)

 Dias letivos: 23

 N

O

V

E

M

B

R

O

01 Reunião do CONCECAV - PTIs

02 FERIADO NACIONAL – Finados (quinta-feira)

03 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira)

04 FERIADO ESCOLAR (sábado)

12 Final da avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2017/2

15 FERIADO NACIONAL – Proclamação da República (quarta-feira)

24 a 26 Jogos de Integração dos Servidores da UDESC/JISUDESC 2017

 Dias letivos: 22

D

E

Z

E

M

B

R

O

08 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias semestrais pelos

professores, no Sistema Acadêmico

08 Término do período letivo

08 Término do semestre da Pós-Graduação

11 a 15 Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em função de

reprovação por frequência em 2017/2 (Resolução nº 018/2015-CONSEPE)

11 a 15 Período de exames finais

13 Reunião do CONCECAV

18 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos

professores no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de classe na Secretaria

de Ensino de Graduação

18 Término do semestre

25 FERIADO NACIONAL – Natal

 Dias letivos: 07

 TOTAL DE DIAS LETIVOS 2017/2: 102 (18 semanas)

 TOTAL DE DIAS LETIVOS 2017: 207